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RECENZJE I OMÓWIENIA

PETER G. THIELEN: Das Grosse Zinsbuch des D eutschen R it terorden s .  
(1414— 1438), Marburg 1958 s. XLI — 238.

Na zlecenie „Historische K om m ission für ost- und w estpreussische L andes
forschung” opublikowana została jedna z najw ażniejszych  ksiąg gospodarczych  
Zakonu K rzyżackiego. P. G. T hielen podjął trud w ydania tej księgi celem  kon
tynuow ania prac zapoczątkow anych przez E. Joachim a i W. Z iesem era *). Nad  
przygotow aniem  do druku tej księgi pracow ali poprzednio K arl K asike  
(w  r. 1940) oraz ostatni dyrektor archiw um  królew ieckiego M ax H ein. P racy  
jednak nie ukończyli.

S tarannie w ydane źródło historyczne jest tym  cenniejszą pozycją, że obej
m uje ono sw ym i ram am i chronologicznym i okres rządów  trzech w ielk ich  m i
strzów  Zakonu, H enryka P lauena (1410 — 1413), M ichała Ktichm eistra (1414 —  
1422) oraz Paw ła v. Rusdorfa (1422— 1441). Jest to w ięc okres kryzysu państw a  
i Zakonu K rzyżackiego. Lektura tego w ydaw nictw a w yraziście ilustruje trud
ności w ew nętrzne państw a krzyżackiego. D otychczasow e poglądy podkreślające  
znaczenie przesunięć w  układzie sił politycznych w  Europie północnej, środko
w ej i w schodniej dla przyszłego upadku państw a krzyżackiego znajdują uzu
p ełn ien ie  w  księdze gospodarczej. Ilustruje ona dobitnie krach finansow y p ań
stw a, starania w ielk ich  m istrzów  krzyżackich o napełn ienie kasy  zakonnej. 
W łaśnie zaznaczający się kryzys powoduje m iędzy innym i znaczne zw iększen ie  
dyscyp liny  finansow ej państw a krzyżackiego, a co za tym  idzie „zbiurokraty
zow anie adm inistracji zakonnej” (jak autor to określa: „V erschriftlichung der 
V erw altu ng”, s. XVI). -

D la nauki o akcie, a zwłaszcza dla h istorii adm inistracji państw a zakon
nego, ciekaw e są uw agi autora o księgach gospodarczych adm inistracji zakon
nej. Otóż statuty  zakonne dawno postanaw iały, iż zm iana urzędników  w inna  
być poprzedzona szczegółow ym  protokołem  finansow ym , zdaw czo-odbiorczym . 
K oniec XIV i początek XV w . jest jednakże dopiero okresem , w  którym  p isem 
na dokum entacja czynności adm inistracyjnych i gospodarczych staje się re
gu łą  2). U stał daw ny zw yczaj ustnego załatw iania spraw m iędzy podw ładnym i 
a w ielk im  m istrzem  krzyżackim . Zapoczątkowana w  połow ie XIV w ieku  in w en 
taryzacja dom ów zakonnych, stała się zaczątkiem  w ielk ich  ksiąg gospodarczych  
(pow stała w  r. 1400 księga „Das G rosse Ä m terbuch”, w ydana przez W. Z ies- 
m e r a )3). Odtąd można badać politykę finansow ą centralnych w ładz państw a  
krzyżackiego.

*) Zob. W alther Ziesem er: Das Grosse Äm terbuch des D eutschen Ordens. 
G dańsk 1921, tegoż autora: Das M arienburger Äm terbuch, G dańsk 1910 oraz 
D as A usgabebuch des M arienburger H auskom turs f. d. Jahre 1410 —  1420.

2) Zob. Kurt Forstreuter: Zur Frage der R egisterführung in der zentralen  
D eutschordenskanzlei. A rchivalische Zeitschrift. M ünchen 1956, t. 52 s. 49 —  61 
por. J. Voigt: G eschichte Preussens v. d. ä ltesten  Zeiten bis zum U ntergange  
der H errschaft d. D eutschen Ordens. K rólewiec 1827 — 1839, t. 6, s. 535 — 768. 
W artość tej publikacji podkreśla np. uwaga К. Górskiego, P aństw o krzyżackie  
w  Prusach. G dańsk 1946 s. 124, k tó iy  stwierdza, że kasa podskarbiego staje się  
od czasu W inrycha z Kniprody coraz bardziej centralną kasą państwa, a m im o  
to  obrazu całości gospodarki Zakonu nie m ożna odtworzyć.

3) Por. E. K lein: Entsstehung u. Kom position des M arienburger T ressler-  
buches. Progr. Ob. R ealschule O ffenbach 1905.
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D as G rosse Zinsbuch (dalej GZB) w  przeciw ieństw ie do ksiąg lokacyjnych. 
(H andfestenbücher) obrazujących strukturę w łasnościow ą państw a przynosi 
szczegółow e dane o istotnych dochodach państwa. K sięga dochodów pow stała  
na drodze przepisyw ania w ykazów  dochodów z poszczególnych „A m tów ”. 
A utor stw ierdza (s. XVIII), że kanceliści adm inistracji centralnej przy odpisy
w an iu  ujm ow ali przedłożone im dane bez jakichkolw iek zmian, zachow ując ich  
w łaściw ości sty listyczne i rzeczowe, zachow ując naw et błędy rachunkowe. Stąd  
dla  czyteln ików  bardzo pożyteczne jest szczegółow e zestaw ienie list dochodów  
i ksiąg gospodarczych adm inistracji zakonnej znajdujących się w  Staatl. 
A rchivlager G öttingen (s. XVIII — XXI). Tym  sposobem  można uzm ysłow ić  
sobie naturalne pow iązanie GZB z całością akt gospodarczych państwa, tak  
charakterystycznych dla archiw um  krzyżack iego4). Specjalnego om ów ienia (na  
łam ach fachow ego czasopism a) w ym agają m etody edytorskie w ydaw cy. W tym  
m iejscu  zatrzym ać się w ypada tylko nad podziałem  w ew nętrznym  GZB oraz jej 
w artością źródłową.

Część pierw sza obejm uje w ykaz zdaw czo-odbiorczy podskarbiego Zakonu  
z r. 1414, krótkie notatki rachunkow e w ielk iego szafarza z r. 1418. D alej rozli
czenia sum aryczne m ennicy toruńskiej z w ielk im  m istrzem  Zakonu (z r. 1414 —  
1418), w reszcie niektóre zestaw ienia finansow e m alborskiego w ielk iego sza fa 
rza. Ta część GZB zestaw iona rocznie w yraźnie nosi charakter podręcznego  
ogólnego zestaw ienia finansow ego dla podskarbiego zakonnego, przygotow ana  
w  celu  zorientowania się o stan ie finansow ym  państw a krzyżackiego. W yraźnie  
zresztą o finansow ym  charakterze GZB św iadczy końcowe rozliczenie m ennicy  
toruńskiej z r. 1420. Podobny obraz przynoszą listy  dochodów poszczególnych  
kom turstw . N iektóre zestaw ien ia  dochodów posiadają pełną inw entaryzację  
broni i zapasów  żyw ności w  poszczególnych zamkach. Czas pow stania tych  
zestaw ień  dochodów w ydaw ca datuje na lata 1414 — 1422 (s. X XXI).

Część druga GZB posiada odm ienny charakter. Jest ona bardziej zw arta, 
jednolita i ujm uje stan kom turstw  w  latach 1437 — 1438. Ilustruje ona reform y  
adm inistracyjne w ielk iego  m istrza P aw ła von Rusdorfa. Szczegółowe w izytacje  
kom turstw  (w ynikiem  czego jest w łaśn ie ta druga część GZB) m iały nie tylko  
skontrolow ać działalność lokalnej adm inistracji państw a krzyżack;ego. C ho
dziło rów nież o ujęcie „statystyczne” całego państw a. Stąd skryba, sp isujący  
GZB (II część), rejestrow ał zasiedlone i puste łany, strukturę w łasnościow ą  
gospodarstw  sołeckich, duchow nych i chłopów czynszow ych, w ysokości i ro
dzaje dochodów, sytuację prawną i norm y produkcyjne m ajątków  krzyżackich  
(„państw ow ych”), obsadę ludzką i zaopatrzenie poszczególnych domów. W su 
m ie źródło to pozwala na zapoznanie się ze strukturą w łasnościow ą i praw ną  
państw a zakonnego. W połączeniu z dotychczas w ydanym i księgam i gospodar
czym i Zakonu tworzy pełny  zasób źródłow y do poznania funkcji państw ow ych  
u schyłku średniowiecza. W ydaw ca podkreśla jednak rów nocześnie pew ną ogra
niczoność źródła, która streszcza się do ujęcia praw ie tylko obszaru państw a  
krzyżackiego, n ie dając żadnych danych do części państw a, będących w  zarzą
dzie biskupstw  i k lasztorów . Przede w szystk im  brak w iadom ości o W arm ii. 
Podobnie nie ma w iadom ości o posiadłościach pryw atnych, o spraw ach d oty- 
czącyh poszczególnych folw arków , m łynów , karczm. Z drugiej strony w y 
daw nictw o podkreśla niepew ność podanych cyfr, z tego powodu chociażby, że 
w  w ielu  w ypadkach podsum ow anie nie zgadza się z podanym i liczbam i. Jeśli 
chodzi o teren Prus W schodnich, to GZB posiada dane dotyczące stanu gospo
darczego obwodu elb ląskiego (s. 3), brandenburskiego (s. 4 oraz s. 48 — 5G), 
Bałgi (s. 5 oraz 37 — 48), dzierzgońskiego (s. 7 i 30 — 37), ostródzkiego (s. 11 oraz

4) K. Forstreuter: Das preussische Staatsarchiv in  Königsberg, G öttingen. 
1955 s. 11 — 33.
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75 — 85), m alborskiego (s. 12), królew ieckiego (s. 17), bratiańskiego (s. 24 i s. 86), 
szczególnie obszerne dane obwodu ryńskiego (25— 30) oraz obszaru m arszałka  
Zakonu (s. 56 — 62), gierdaw skiego (s. 64 — 66) i kętrzyńskiego (s. 69 —  75).

W ydaw ca zakończył sw ą pracę bardzo dokładnym  indeksem  m iejscow ości, 
osób oraz rzeczowym . W sum ie w ydaw nictw o to jest p ierw szorzędnym  źródłem  
do badań regionalnych.
- T adeu sz  G rygier

JAHRBUCH DER ALBERTUS — UNIVERSITÄT ZU KÖNIGSBERG (PR.) 
G öttinger A rbeits-K reis. K itzingen — W ürzburg 1958, t. VIII, s. 565.

Rocznik królew iecki, w ydaw any od 8 lat przez G öttinger A rbeits-K reis, jest 
dobrym  sejsm ografem  stosunków  polityczno-kulturalnych w  N iem czech Zachod
nich. Tom  VIII tego w ydaw nictw a w  całości jest negatyw ną oceną politycznych  
problem ów, zachodzących w  ciągu ostatnich dw u lat w  N iem ieckiej R epublice  
Federalnej '). U w ypukla on jaskrawo „prusacki” program  działania ośrodka 
getyndzkiego. J. Braun w  spraw ozdaniu z działalności G. A. K. za r. 1956/57 
(Der G öttinger A rbeitskreis — Tätigkeitsbericht 1956/57) podkreśla z całym  
naciskiem , że w  okresie spraw ozdaw czym  skoncentrow ano się na następujących  
problem ach:

a) starano się uprzytom nić społeczeństw u N iem iec Zachodnich niem ożność 
odrębnego traktowania Prus i Niem iec, z uporem  pow tarzając tezę Götz 
v. Selle, iż „N iem cy przekształcili się  w  Prusaków, jak następnie Prusacy  
sta li się N iem cam i” 2);

b) przeprowadzono ocenę strony praw nej w ysied leń  (s. 406): chodzi tu 
o „rozróżnienie odpow iedzialności za zbrodnie, o form ę odszkodow ania”, co w g  
G. A. K. „nie może być rozw iązane jedynie przez oddanie terytorium  w schodnio- 
niem ieckiego” 3);

c) w alczono z pew nym i objaw am i tzw. „legalizm u pow ojennego” („Nach
kriegslega lism us”): na terenie NRF coraz w ięcej słychać głosów  żądających  
zrezygnow ania z ziem  w schodnich, gdyż „w ysuw a się poglądy, iż dążności 
rew izjonistyczne utrudniają zjednoczenie N iem iec”; G. A. K. zdecydow anie  
przeciw staw ia się tym  poglądom  będąc zdania, iż „m y tego przed zaw arciem  
pokoju n ie m ożem y pow iedzieć, bow iem  słow o raz w ypow iedziane n igdy nie  
wraca.... m y nie m ożem y przew idzieć, jak to będzie w  dniu x ...” *);

b Zewnętrznym  w yrazem  tych przem ian jest pow stanie w  Lüneburgu O st
deutsche A kadem ie, która oficja ln ie niejako przejm uje zakres pracy G öttinger  
A rbeitskreis oraz H erder-Institut. Nas interesuje szczególnie placów ka tejże 
A kadem ii, Forschungsstelle für G egenw artsfragen M ittel -und O steuropas, 
organizow ana przez R udolfa Ncumanna, dotychczasow ego w spółpracow nika  
H erder-Institut. W ydaje się, że praca O stdeutsche A kadem ie w  Lüneburgu, 
ustosunkow anie się do niej tak G öttinger A rbeitskreis, jak i H erder-Institut, 
będzie ciekaw ą ilustracją zm ieniających się poglądów  na spraw ę polską w  NRF.

2) Program owym  dziełem  uzasadniającym  takie stanow isko w g zdania 
G. A. K. jest U niw ersytet K rólew iecki. Stąd w znow iono pracę G. v. Selle  
o h istorii tegoż U niw ersytetu  (G eschichte der A lbertus U niw ersität zu .K ön igs-  
berg in Preussen wyd. I K rólew iec 1944 oraz wyd. II G öttingen z r. 1957). Praca  
G. v. S elle  ma pokazać w kład kultury w schodnio-n iem ieck iej do kultury  
ogólnoniem ieckiej. (For. uw agi T. G rygiera w  artykule pt. „Janusow e oblicze  
zachodnio-n iem ieckiego rew izjonizm u. Warmia i M azury nr 4 za r. 1958).

3) Tezą zasadniczą jest, że N iem iecka R epublika Federalna ma obow iązek  
z jednej strony ponosić konsekw encję prawną za dz:ałalność państw a prusk ie
go — obecnie nie istniejącego; ale z drugiej strony rów nież m usi podjąć stara
nia o utrzym anie pozytyw nych stron „Preussen”. Chodzi tu o tzw. rehabilitację  
państw a pruskiego.

b  Chodzi tu o projekty z r. 1956 kondom inium  polsko-n iem ieck iego na zie
m iach zachodnich, o zrezygnow anie przez NRF z tych ziem; tezę o pow rocie  
przesiedleńców  na dawne ziem ie i nadania im obyw atelstw a polsk iego z r. 1957
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